
ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 TỈNH BÌNH ĐỊNH                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
                                                                          

 Số:         /QĐ-UBND                              Bình Định, ngày      tháng      năm 2023 
 
 
 
 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án Tuyến đường trục Bắc - Nam số 2, đoạn từ sông Đập Đá 
 đến đường Đê Bao của UBND thị    An Nh n  

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài 
nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi 
trường; 

Xét Văn bản số 3193/STNMT-CCBVMT ngày 22/9/2023 của Sở Tài nguyên 
và Môi trường về việc thông báo kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động 
môi trường dự án Tuyến đường trục Bắc - Nam số 2, đoạn từ sông Đập Đá đến 
đường Đê Bao; 

Xét nội dung Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Tuyến đường 
trục Bắc - Nam số 2, đoạn từ sông Đập Đá đến đường Đê Bao đã được chỉnh 
sửa, bổ sung gửi kèm Văn bản số 1942/UBND ngày 04/ 12/2023 của UBND thị 
xã An Nhơn; 

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 1477/TTr-

STNMT ngày 05/12/2023. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

của dự án Tuyến đường trục Bắc - Nam số 2, đoạn từ sông Đập Đá đến đường Đê 

Bao  sau đ y g i     ự án  của UBN  thị     n Nh n  sau đ y g i     hủ dự án  
thực hiện tại    Nh n Hậu v  phường Nh n Hưng, thị     n Nh n, tỉnh Bình Định 
với các nội dung, yêu cầu về bảo vệ môi trường ban h nh kèm theo Quyết định 
này. 

4525 06 12



2 
 

Điều 2.  hủ dự án có trách nhiệm thực hiện quy định tại Điều 37 Luật Bảo 
vệ môi trường v  Điều 27 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

Điều 3. Quyết định n y có hiệu  ực thi h nh kể từ ng y ký./.    

 
     

Nơi nhận:                       
- Bộ T i nguyên v  Môi trường  để b/c ;  
- CT, các PCT UBN  tỉnh;  
- Sở T i nguyên v  Môi trường; 
- UBND thị    An Nh n; 
- CVP UBN  tỉnh; 

- Lưu: VT, K10. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

  
 
 
 
 

Nguyễn Tuấn Thanh 
  



Phụ lục 
CÁC NỘI DUNG, YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA 

 DỰ ÁN ĐƯỜNG TRỤC BẮC - NAM SỐ 2,  
ĐOẠN TỪ SÔNG ĐẬP ĐÁ ĐẾN ĐƯỜNG ĐÊ BAO 

 (Kèm theo Quyết định số              /QĐ-UBND ngày      /       /2023 của UBND tỉnh) 

 

1. Thông tin về Dự án 

1.1. Thông tin chung 

- Tên dự án: Đường trục Bắc - Nam số 2, đoạn từ sông Đập Đá đến đường 
Đê Bao. 

- Địa điểm thực hiện:    Nh n Hậu v  phường Nh n Hưng, thị     n 
Nh n, tỉnh Bình Định. 

-  hủ dự án: UBND thị     n Nh n. 

1.2. Phạm vi, quy mô, công suất của Dự án 

- Phạm vi: Điểm đầu tuyến tại Km0+00 giáp đường đê sông đập đá, điểm 

cuối đoạn tuyến tại Km1+260.77 giáp với đường nội bộ của Dự án “Điểm dân 

cư khu vực Hòa  ư” hướng về phía đường Đê Bao. 
- Quy mô: đầu tư   y dựng tuyến đường theo Tiêu chuẩn thiết kế đường ô 

tô TCVN 4054-2005, đường đô thị T VN 104-2007, với các thông số chủ yếu 

như sau: 
+  hiều d i tuyến: 1.269,79 m. 

+ Vận tốc thiết kế: 40 km/h. 
+ Tải tr ng thiết kế: 10 T. 
+ Tải tr ng thiết kế cống hộp v  cầu HL93, tải tr ng thiết kế cống H30. 
-  ự án chia   m 2 giai đoạn ph n kỳ đầu tư: 
+ Giai đoạn 1: Hướng tuyến đầu tư đoạn đường từ đường Đê Bao đến 

đường Nguyễn  u, chiều d i 253,79 m. 

+ Giai đoạn 2: Hướng tuyến đầu tư đoạn từ Nguyễn  u đến đê sông Đập 
Đá, chiều d i 1.016 m. 

1.3.  ác hạng mục công trình v  hoạt động của Dự án 

1.3.1.  ác hạng mục công trình chính của  ự án: San  ấp, giải phóng m t 
b ng,   y dựng tuyến đường giao thông d i 1.269,79 m và 01 cầu (Gò Chàm). 

1.3.2.  ác hạng mục công trình phụ trợ của  ự án:  
- Hệ thống thoát nước mưa, công trình phục vụ  nút giao thông .  
- Bố trí đường công vụ  cầu tạm 12 m  phía thượng  ưu khi thi công   y 

dựng cầu Gò  h m. 

 - Trạm trộn v   án trại với diện tích khoảng 200 m
2
. 



2 
 

1.3.3.  ác hạng mục công trình bảo vệ môi trường của  ự án: Bố trí các 
thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nguy hại có dán nh n cảnh báo. B i 
thải của dự án tại khu vực Hầm Đá, thuộc thôn V n S n,    Nh n Hậu, diện tích 
0,8 ha do UBN     Nh n Hậu quản  ý. 

1.4. Yếu tố nhạy cảm về môi trường:  ự án có yêu cầu chuyển đổi mục 
đích sử dụng đất trồng  úa với diện tích khoảng 11.744,82 m

2
. 

2. Hạng mục công trình và hoạt động của Dự án có khả năng tác động 
 ấu đến môi trường 

- Quá trình thi công   y dựng: phát sinh nước thải, ô nhiễm nước mưa 
chảy tr n cuốn theo bùn, đất, chất thải rắn, chất thải nguy hại, khối  ượng 
bentonite đổ thải từ quá trình thi công cầu, tiếng ồn, bụi v  khí thải từ các thiết 
bị thi công, nguy c  ô nhiễm nguồn nước tại khu vực, hư hỏng tuyến đường 
trong quá trình vận chuyển nguyên vật  iệu, nguy c  mất an to n giao thông; ảnh 
hưởng đến việc thoát nước khu vực  ung quanh,  

- Hoạt động của các phư ng tiện giao thông  ưu thông trên tuyến phát sinh 
tiếng ồn, bụi, khí thải v  nguy c   ảy ra sự cố tai nạn giao thông. 

3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các 
giai đoạn của Dự án 

3.1. Nước thải, khí thải 
3.1.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải 
- Nước thải sinh hoạt của công nh n phát sinh với  ưu  ượng khoảng 1,35 

m
3/ng y. Th nh phần chủ yếu    chứa h m  ượng c n     ửng  SS , các hợp chất 

hữu c   BO , COD) và vi sinh cao... 

- Nước thải   y dựng phát sinh khoảng 01 m
3
/ngày. Th nh phần chủ yếu 

là  đất, cát, c n     ửng, dầu mỡ khoáng,.. 
- Nước mưa chảy tr n cuốn theo bùn, đất trên công trường thi công. 

Th nh phần chủ yếu    đất, cát, chất rắn     ửng,  

3.1.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của bụi, khí thải 
 - Giai đoạn thi công: Hoạt động chuẩn bị m t b ng, thi công các hạng 

mục công trình v  vận chuyển nguyên vật  iệu thi công. Th nh phần chủ yếu    
COx, NOx, SO2, VOC,... 

- Giai đoạn vận h nh: Hoạt động của phư ng tiện giao thông trên tuyến 
phát sinh chủ yếu    bụi, khí thải. Th nh phần chủ yếu     Ox, NOx, SO2, 

VOC,... 

3.2.  hất thải rắn, chất thải nguy hại 
3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường 

-  hất thải rắn sinh hoạt  bao bì nhựa, vỏ hộp, thức ăn thừa,   khối  ượng 
khoảng 15 kg/ng y, có tỷ  ệ chất hữu c  cao, dễ ph n hủy. 



3 
 

- Thực bì do quá trình phát quang, d n dẹp m t b ng khối  ượng phát sinh 
400 kg. 

- Hoạt động từ quá trình đ o đắp thi công đường, thi công bentonite thải 
với khối  ượng khoảng 4.669,08 m3

. 

- Hoạt động tháo dỡ công trình hiện hữu phát sinh khoảng 1.501,50 m3 
xà 

bần. 
3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại: Hoạt 

động thi công   y dựng của dự án có phát sinh chất thải nguy hại, chất thải công 
nghiệp phải kiểm soát  giẻ  au dính dầu thải, bóng đèn huỳnh quang hỏng, .  
với khối  ượng khoảng 70 kg trong suốt thời gian thi công. 

3.3. Tiếng ồn v  độ rung 

- Giai đoạn thi công: Hoạt động thi công các hạng mục công trình v  hoạt 
động của các phư ng tiện vận chuyển nguyên vật  iệu phát sinh tiếng ồn v  rung 
chấn có khả năng ảnh hưởng tới khu d n cư   n cận. 

- Giai đoạn vận h nh: Tiếng ồn phát sinh từ hoạt động  ưu thông của các 
phư ng tiện giao thông trên tuyến có khả năng ảnh hưởng tới một số khu d n cư 
n m d c hai bên tuyến. 

3.4.  ác tác động khác không  iên quan đến chất thải: tác động từ quá 
trình chiếm dụng đất; hoạt động thi công g y nguy c  ô nhiễm, hư hỏng tuyến 
đường trong quá trình vận chuyển nguyên vật  iệu, nguy c  ngập úng cục bộ, 
mất an to n giao thông,  

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án  
4.1.  ác công trình v  biện pháp thu gom,  ử  ý nước thải, bụi, khí thải 
4.1.1. Đối với thu gom v   ử  ý nước thải 
- Nước thải sinh hoạt: Bố trí 01 nh  vệ sinh di động tại khu vực  án trại 

của công trường để thu gom nước thải sinh hoạt; thuê đ n vị có chức năng thu 
gom,  ử  ý theo quy định. 

- Nước thải vệ sinh dụng cụ thi công: Lắng c n, tái sử dụng cho hoạt động 

  y dựng. 
- Nước mưa chảy tr n có  ẫn bùn, đất bố trí các r nh thu gom, nước mưa 

trong khu vực thi công; thường  uyên nạo vét các r nh thoát nước để không g y 
ngập úng. 

4.1.2. Đối với  ử  ý bụi, khí thải 
- Thường  uyên phun nước giảm thiểu bụi tại các khu vực phát sinh bụi 

với tần suất 02  ần/ng y. 
- Đối với phư ng tiện vận chuyển đúng tải tr ng cho phép, phủ bạt kín 

không để r i v i đất, cát ra đường. 
- Đối với các b i chứa nguyên vật  iệu: sử dụng bạt che chắn  ung quanh b i 



4 
 

chứa đảm bảo không để phát tán bụi ra môi trường. 
- Bố trí công nh n vệ sinh đất, cát r i v i trên đường  nếu có  v  tại các 

tuyến đường phục vụ thi công. 
4.2. Công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại 

trong giai đoạn thi công,  ây dựng 

4.2.1.  ông trình, biện pháp thu gom,  ưu giữ, quản  ý,  ử  ý chất thải rắn 
thông thường 

- Chất thải rắn sinh hoạt: Đ t 01 thùng thu gom rác có dung tích 120  ít, 
có nắp đậy kín tại công trường để thu gom rác v  giảm thiểu mùi hôi phát sinh; 

hợp đồng thu gom v   ử  ý với đ n vị có chức năng. 

-  hất thải rắn   y dựng: đổ thải tại khu vực Hầm Đá, thuộc thôn V n 
S n,    Nh n Hậu, diện tích 0,8 ha do UBN     Nh n Hậu quản  ý. 

4.2.2.  ông trình, biện pháp thu gom,  ử  ý chất thải nguy hại 
Tại công trường thi công, bố trí các thùng  ưu chứa chất thải nguy hại v  chất 

thải công nghiệp phải kiểm soát có dán nh n,  ưu chứa v  hợp đồng  ử  ý theo quy 
định. 

4.3. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm tiếng ồn, độ rung 

Sử dụng các thiết bị thi công được đăng kiểm, hạn chế sử dụng nhiều thiết bị 
phát sinh tiếng ồn  ớn cùng một thời điểm. 

4.4.  ác biện pháp bảo vệ môi trường khác 
4.4.1. Phư ng án giảm thiểu tác động do hoạt động chiếm dụng đất  úa:  
Phối hợp với chính quyền địa phư ng thực hiện công tác bồi thường, giải 

phóng m t b ng, ổn định sinh kế theo quy định cho các hộ d n chịu tác động do 
hoạt động chuyển đổi mục đích sử dụng đất.  ự án chỉ được phép triển khai sau 
khi ho n th nh công tác đền bù, giải phóng m t b ng, chuyển đổi mục đích sử 
dụng đất theo quy định. 

4.4.2. Phư ng án phòng ngừa v  ứng phó sự cố môi trường:  
- Thi công ho n trả các tuyến mư ng phục vụ tưới tiêu nông nghiệp. 
- Đảm bảo an to n giao thông: Thực hiện ph n  uồng giao thông,  ắp đ t 

các đèn, biển báo v  bảng hạn chế tốc độ qua khu vực thi công dự án. 
- Tại tuyến đường tr n bố trí các c c thủy chí để cảnh bảo mực nước, đảm 

bảo an to n cho người d n. 
4.5. Phư ng án phòng ngừa v  ứng phó sự cố môi trường 

4.5.1. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu v  ứng phó sự cố kỹ thuật: Tuân 

thủ đúng theo phư ng án thiết kế kỹ thuật v  thiết kế đ  được c  quan có thẩm 
quyền phê duyệt; kiểm tra v  nghiệm thu các công trình v  khắc phục ngay khi 
phát hiện sự cố.  

4.5.2. Biện pháp giảm thiểu tác động tới hoạt động giao thông 



5 
 

- X y dựng phư ng án tổ chức thi công, ph n  uồng giao thông đảm bảo 
trong quá trình thi công. 

- Lắp đ t biển cảnh báo, biển chỉ dẫn v  thông báo về hoạt động thi công 
của dự án để người tham gia giao thông v  người d n  ung quanh được biết. 

4.5.3. Công trình, biện pháp phòng ngừa v  ứng phó sự cố tai nạn  ao 
động: X y dựng nội quy   m việc tại công trường v  tuyên truyền, phổ biến cho 
công nh n, đ c biệt    biện pháp bảo đảm an to n thi công trong mùa mưa  ũ; 
tu n thủ tuyệt đối các nội quy về an to n  ao động v  thường  uyên kiểm tra 
công tác bảo hộ  ao động tại công trường.  

4.5.4. Biện pháp phòng ngừa v  ứng phó sự cố ngập úng: Thi công hoàn 

th nh các hạng mục đắp đất nền trước mùa mưa; thường  uyên kiểm tra, kh i 
thông các dòng chảy, thông tắc các cống r nh thoát nước  ung quanh công 
trường thi công đảm bảo không g y ứ đ ng, ngập úng.  

5. Chư ng trình quản lý và giám sát môi trường của chủ Dự án trong 
giai đoạn thi công  ây dựng 

5.1. Giám sát môi trường không khí  ung quanh 

- Vị trí giám sát: 01 vị trí. 
- Khu d n cư giữa tuyến tại Km0+260 (t a độ X: 1.537.874; Y: 590.260). 

- Thông số giám sát: bụi     ửng, tiếng ồn, độ rung. 
- Tần suất giám sát: 03 tháng/ ần. 
- Quy chuẩn so sánh: QCVN 05:2023/BTNMT, QCVN 26:2010/BTNMT, 

QCVN 27:2010/BTNMT. 

5.2. Giám sát chất thải rắn thông thường v  chất thải nguy hại 
- Thường  uyên theo dõi, giám sát th nh phần, số  ượng của chất thải rắn 

v  chất thải nguy hại phát sinh. 
- Quản  ý chất thải rắn, chất thải nguy hại theo các quy định hiện h nh tại 

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ng y 10/01/2022 của  hính phủ quy định chi tiết 
một số điều của Luật Bảo vệ môi trường v  Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT 

ng y 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ T i nguyên v  Môi trường quy định chi tiết 
thi h nh một số điều của Luật Bảo vệ môi trường v  các quy định về quản  ý 
chất thải rắn, chất thải nguy hại có hiệu  ực tại thời điểm giám sát. 

6. Các yêu cầu khác có liên quan đến môi trường 

- Khoanh định ranh giới của  ự án v  chỉ được triển khai thực hiện  ự án 
sau khi được cấp có thẩm quyền cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất theo 
đúng các quy định pháp  uật hiện h nh. 

- Thiết  ập hệ thống biển báo, cắm mốc giới các địa b n thi công v  thông 
tin cho chính quyền địa phư ng có  iên quan biết trước khi tiến h nh hoạt động 
thi công,   y dựng  ự án. 



6 
 

- Tu n thủ các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy phạm kỹ thuật v  các quy định 
của pháp  uật hiện h nh trong quá trình thẩm định, phê duyệt thiết kế v  thi công 
  y dựng các hạng mục công trình của  ự án. 

-  p dụng các biện pháp kỹ thuật, quản  ý v  tổ chức thi công phù hợp, 
đảm bảo không   m hư hỏng hệ thống đường giao thông khu vực v  hạn chế tối 
đa các tác động bất  ợi đến cảnh quan, môi trường, hoạt động giao thông v  các 
hoạt động kinh tế d n sinh khác trên khu vực thực hiện  ự án. 

- Thực hiện các biện pháp giảm thiểu tác động của bụi, khí thải, tiếng ồn, 
độ rung phát sinh bởi  ự án, đảm bảo môi trường  ung quanh khu vực  ự án 
trong các giai đoạn của  ự án  uôn đáp ứng tiêu chuẩn tại Q VN 
05:2023/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất  ượng không khí; 
QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn; Q VN 
27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung v  các quy chuẩn 
hiện h nh khác về bảo vệ môi trường. 


